
 

C O M U N E    D I    M A R I A N O P O L I 
    Provincia di Caltanissetta 

  ______________  
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N°     34   
 

del Registro 

Data 
 

09//06/2009 

                           
 
OGGETTO: Lavori di riqualificazione urbanistica ed ambientale del centro storico di Marianopoli con interventi sulla Piazza 
IV Novembre e sulle pavimentazioni del principale sistema viario. Modifiche alla deliberazione della G.C. n. 21 del 
05/05/2009. 
  
 
 L’anno duemilanove il giorno nove alle ore 17,00 del mese di Giugno, nel Comune di Marianopoli e nell’Ufficio 
Municipale, in seguito a regolare convocazione del Sindaco, ai sensi dell’art. 13 della L.R. 26.8.1992, n.7, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:  
 
 
 

Nr. Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 VACCARO Calogero Sindaco X  

2 NOTO Salvatore Vice Sindaco X  

3 MANGANARO Gaetano Assessore  X 

4 TUMMINARO Maria Assessore  X 

5 CAMMARATA Salvatore Assessore X  

 
 
 
 
 Assume la Presidenza il Sindaco Sig. Vaccaro geom. Calogero che, con la partecipazione del Segretario del Comune 
dott. Calogero Ferlisi, dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto all’ordine 
del giorno. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

C. Vaccaro 
________________ 

         
         L’ASSESSORE ANZIANO                      IL SEGRETARIO COMUNALE   
    S. Noto                                                 C. Ferlisi 
    __________________________                                     ________________________________ 
========================================================================= 
La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio il ___________________ e registrata al n. _________ Registro 
Pubblicazioni. 
 
Marianopoli, lì_________________                                                                               Il Messo Comunale 
          
                       _________________________ 
========================================================================= 
Trasmessa  ai  Capigruppo  Consiliari,  ai  sensi  dell’art. 15,  comma 4°,  della  L.R. n. 44/91, come modificato con l’art. 4 
della L.R. n. 23/97,  in data______________ prot. n. _____________. 
========================================================================= 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo, certifica che copia della presente deliberazione  
 
è  stata pubblicata all’Albo Pretorio dal  _______________  festivo al _______________,  per gg. 15 consecutivi. 
 
Marianopoli, lì  
 
 Il Messo Comunale      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                       
_________________________          ____________________________ 

S I  A T T E S T A 
 

che  la  presente  deliberazione è  divenuta  esecutiva  il ___________________, decimo giorno dalla relativa pubblicazione. 
          
Marianopoli, lì _________________        

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                               ______________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale, predisposta dal Settore Tecnico. 
 
OGGETTO:  Lavori di riqualificazione urbanistica ed ambientale del centro storico di Marianopoli 

con interventi sulla Piazza IV Novembre e sulle pavimentazioni del principale sistema 
viario. Modifiche alla deliberazione della G.C. n. 21 del 05/05/2009. 

 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  PROCEDIMENTO 
 

Premesso: 
- che con deliberazione della G.C. n° 21 del 05/05/2009 sono stati approvati gli atti di contabilità 
finale dei lavori in oggetto, è stata disposta la liquidazione della rata di saldo e lo svincolo della 
cauzione definitiva in favore all’impresa esecutrice, la liquidazione delle spettanze al Collaudatore 
ed è stato approvato il quadro economico finale della spesa; 
- che nel predetto quadro economico finale è riportato un importo di €. 119.822,03 relativo alle 
spese tecniche di progettazione, D.L. e Resp. della Sicurezza; 
- che tale importo di €. 119.822,03 è stato riportato così come inserito nel quadro economico della 
perizia di variante n. 2 e nella considerazione che nulla era cambiato in merito ad ulteriori 
competenze spettanti al professionista incaricato; 
 
Vista la nota trasmessa dall’Ing. G. Garro ed acquisita in protocollo il 28/05/2009 al n. 2998, con la 
quale il medesimo professionista faceva rilevare che la somma di €. 119.822,03 riportata nel quadro 
economico della seconda perizia di variante è stata inserita in forma ridotta, al fine di rientrare nei 
limiti del finanziamento, mentre l’intero importo a lui spettante era superiore; 
 
Vista la parcella prot. n. 417/2009 del 27/05/2009, prodotta dall’Ing. G. Garro e riportante 
l’ammontare complessivo delle sue spettanze ricalcolate alla luce dell’importo finale dei lavori 
eseguiti; 
 
Rilevato: 
- che l’importo complessivo delle competenze vistate dall’Ordine degli Ingegneri di Caltanissetta 
ammonta a complessivi €. 121.549,67, e quindi una maggiore somma di €. 1.727,64 rispetto alle 
stessa somma riportata nel quadro economico approvato con la richiamata delib. di G.C. n. 21 del 
05/05/2009; 
- che nel quadro economico approvato con  delib. della G.C. n. 21 del 05/05/2009 è prevista una 
economia di spesa pari ad €. 1.673,53 a che tale importo può essere assorbito per compensare la 
maggiore spesa derivante dalla totale liquidazione delle competenze tecniche spettanti all’Ing. G. 
Garro per l’espletamento dell’incarico conferitogli con deliberazione della G.C. n. 66 del 03/08/2001; 
 
Ritenuto opportuno apportare una modifica a quanto deliberato dalla G.C. con atto n. 21 del 
05/05/2009, relativamente all’importo complessivo delle spese tecniche già inserito tra le somme a 
disposizione del quadro economico; 
 
Visto il quadro economico definitivo prodotto dal direttore dei lavori; 
Vista la legge regionale 2 agosto 2002, n. 7 e succ. modif. e integr.; 
Visto il regolamento approvato con DPR 21 dicembre 1999, n. 554; 
Visto il D.Lgs n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 

propone di deliberare 
 

1) Sostituire i punti 5) e 6) del dispositivo della deliberazione di G.C. n. 21 del 05/05/2009 nel 
modo seguente: 

5) Approvare il seguente quadro economico definitivo, ottenuto a seguito dell’esatta 
quantificazione delle spese relative a tutto l’intervento eseguito: 
A) Lavori eseguiti, importo netto dello stato finale    €. 276.246,09   
B) Somme a disp. dell’Amministrazione: 
- IVA del 10% sui lavori               €.   27.624,61 
- Spese tecniche prog., DL., Sicurezza         €. 121.495,56 
- Spese Collaudo Tecnico-Amm.vo  €.     1.636,07 



- Compenso RUP e collaboratori interni €.     2.794,44 
- Spese per pubblicazione bando  

     Totale  €. 157.244,66  €. 157.244,66 
€.     3.693,98 

     Importo complessivo        €. 433.490,75 
 

6) Dare atto che la complessiva somma di €. 433.490,75 rientra nei limiti di spesa di cui al 
finanziamento concesso dall’Assessorato Regionale dei Beni Culturali ed Ambientali e 
Pubblica Istruzione con D.D.S. n. 5187 del 11/02/2005, in ultimo modificato con D.D.G. n. 
7275 del 05/08/2008, e che nessun onere graverà sul bilancio comunale.  

 

Marianopoli, lì 5 giugno 2009 

 
        Il Responsabile del Procedimento 
               (Geom. Mariano Cannella) 

 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la superiore proposta di deliberazione; 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate; 
Visti i pareri espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 1, comma 1, lett. i), della L.R. 
11/12/1991, n. 48, che si allegano alla presente quale parte integrante; 
Visto l'O.A.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie locali; 
Ad unanimità di voti palesi; 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la suindicata proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che 
qui si intendono integralmente riportati. 
Successivamente, al fine di non provocare ritardi nell’emissione degli atti conseguenziali alla presente e 
considerati i tempi entro cui attuare le attività relative agli interventi finanziati con i POR 2000/2006, ad 
unanimità di voti palesi; 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 
 
 



COMUNE  DI MARIANOPOLI 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO:  Lavori di riqualificazione urbanistica ed ambientale del centro storico di Marianopoli 
con interventi sulla Piazza IV Novembre e sulle pavimentazioni del principale sistema 
viario. Modifiche alla deliberazione della G.C. n. 21 del 05/05/2009. 

 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.1, comma 1, lett. i) della L.R. 11.12.1991, n. 48, esprime parere FAVOREVOLE   
 
Lì _______________ 
        Il Responsabile del Settore Tecnico 
 
 
 
 
                                            
 
 

 
PARERE  DI REGOLARITA' CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti del'art.1,comma 1, lett. i) della L.R. 11.12.1991, n.48, esprime parere FAVOREVOLE 
 
Li ___________________         
         Il Responsabile di Ragioneria 
 
 
 
 
 

 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.1,comma 1,lett.i) della L.R. 11.12.1991,n.48,attesta che la spesa derivante dalla 

presente proposta di deliberazione TROVA/NON TROVA copertura 

finanziaria ne __ capitol__ del bilancio________ sottoelencat___ RR 
 
Lì________________        

Il Responsabile Servizio finanziario 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 SETTORE TECNICO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Lavori di riqualificazione urbanistica ed ambientale del centro storico di 
Marianopoli con interventi sulla Piazza IV Novembre e sulle pavimentazioni del principale 
sistema viario. Modifiche alla deliberazione della G.C. n. 21 del 05/05/2009 
 


	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A
	D E L I B E R A

